令和 5年 7月 24日

早良区剣道連盟内

剣道教室代表者各位

中学校・高等学校顧問教諭各位

福岡市早良区剣道連盟

会 長 花田  利夫

第 31回 早良区剣道祭のご案内

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 31 回 早良区剣道祭を下記「大会実施要項」の通り開催いたします。つきましては多数

のご参加ならびにご臨席を賜りますようお願い申し上げます。

大会実施要項

1． 主 催 福岡市早良区剣道連盟

2． 後 援 福岡市剣道連盟・早良区役所・早良区体育振興会

3． 日 時 令和 5年 9月 18日（祝・月）

     参加者受付  8：45～ ※審判係員・理事は 8：30集合

     ※選手および保護者は 8：45から施設に入れます。

審判会議   9：00～

     開会式    9：45～

4． 会 場 福岡市立早良体育館  TEL 092‐812‐0301

     福岡市早良区四箇６丁目１７−６

5． 大会内容

A．参加者資格 福岡市早良区剣道連盟会員、早良区内の職場及び学校に在籍する剣道愛好家

B．参加申込方法 各団体別に責任者が取りまとめ、下記要領にて申し込むこと。

イ）申込方法 福岡市早良区剣道連盟ホームページの「書類様式」→「早良区剣道祭関係」→

「参加申込書」からダウンロードして申し込んで下さい。

電子メール：sawara.kenren@gmail.com

FAX：092-510-1476

ロ）参 加 料 個人戦参加費  1名     1,200円

団体戦参加費  1チーム 6,000円（1団体 3チームまで）

下記【振込先】に各団体(剣道教室、学校)の責任者がとりまとめた参加費を振

り込んで下さい。

【振込先】ゆうちょ銀行  口座記号番号 ０１７００-１- １５３４２９番

口座名称（漢字）福岡市早良区剣道連盟

（カナ）フクオカシサワラクケンドウレンメイ

ハ）申込期限 令和 5年 8月 21日（月） ※申込期限以降の参加受付は一切しません。

C．試 合 方 法

イ）個 人 戦 小学生・中学生の部は、トーナメント戦を行なう。試合は試合時間 2分の 3本

勝負とする。時間内に勝負がつかない場合は、２分刻みで延長戦を行う。延長

戦 2回(合計 6分間の試合)で休憩をとる。

「休息」 立礼の位置まで下がらせて深呼吸させる。試合再開までは 1 分程度を

目途とする。

「休憩」 選手を選手席に戻し、面を外させて給水させる。試合再開までは 4 分

程度を 3 目途とする。審判員も一度審判員席に戻る。

高校生並びに成年の部は、ブロック別にトーナメント戦を行なう。試合は試

合時間 3 分の 3 本勝負とする。時間内に勝負がつかない場合は、時間を区切

らずに延長戦を行う。

審判主任、主審は、選手の状態を把握し休息および休憩を取らせること。

ロ）団 体 戦 チームは小学生 3名（先鋒、次鋒、中堅）、中学生 2名（副将、大将）の 5名

で編成する。小・中学生ともに男女および学年は問わない。

なお、小・中学生各 1名の補欠選手の登録を認める。補欠選手が試合を行なっ

て以降は、正選手は再出場できない。

また、中学生が 2名揃わない団体にあっては小学生を充てても良い。

試合は小・中学生とも試合時間 2分の 3本勝負とし、勝負が決しない場合は引

分けとする。両チームの勝者数ならびに取得本数が同数の場合は、最初に引き

分けた者による代表戦（１本勝負）で勝者を決する。

D．表 彰 個人戦は各ブロックの優勝、準優勝、第 3位（2名）を表彰し、記念品を授与

するただし、成年の部は 3位決定戦を行う。

団体戦は優勝、準優勝、第 3位（2チーム）を表彰し、記念品を授与する。

個人戦の部において、ひとつのブロックで 50 名以上の参加があった場合は敢

闘賞（5位～8位）を授与する。

午前中に競技が終わったブロックは、午後の競技開始前に表彰する。

E．ブロック区分 ①小学 1、2年生の部、②小学 3、4年生の部、③小学 5、6年生の部、

④中学 1年男子の部、⑤中学 1年女子の部、⑥中学 2、3年生男子の部、

⑦中学 2、3年生女子の部、⑧高校男子の部、⑨高校女子の部、

⑩一般男子の部、⑪一般女子の部

⑩、⑪については、参加状況により変更することがある。

6．そ の 他

A．組み合わせ  事務局で行います。

B．事前講習会  審判講習会を以下の日程で行います。

令和 5年９月 17日（日） 午後 4時～ 会場：講倫館高校 剣道場

          ※今年は係員の講習会は、ありません。

C．安 全 措 置  大会中の事故については、主催者側にて応急処置を行いますが、その後は各団

体または個人で処置して下さい。なお、傷害保険は各団体で加入して下さい。

D．そ の 他  紅白の目印（巾 5cm×長さ 70cm）は、各団体で用意して下さい。

下足袋を用意し、自分の持ち物は自分で管理して下さい。

福岡市立早良体育館の他の利用者に迷惑をかけないようにご配慮願います。

申込後の参加辞退者に対して、参加費の返金はいたしません。

大会事務局で撮影された写真・動画は、早良区剣道連盟ホームページや新聞に

掲載される場合があります。

履物は必ず体育館内の指定場所に置くようにして下さい。

別紙、体育館使用上の諸注意を必ずご確認の上、参加する選手・保護者へ周知

徹底するようによろしくお願いします。

ロビーには剣道防具一式を置くことはできません。

体育館エントランス付近でのミーティング等はご遠慮下さい。

E．車の乗入れ   福岡市立早良体育館駐車場は、北側駐車場のみ使用できます。南側の駐車場に

は入らないようにお願いします。また、「駐車許可証」が無い車両は駐車でき

ません。

※各団体の指導者も例外ではありませんのでご注意下さい。

※保護者（特に祖父・祖母）にも周知徹底して下さい。